sic enim ait : « Si linguis hominum loquar et angelorum, <sup>1</sup>caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest<sup>a</sup> », et cetera. Et (121) post pauca addidit dicens : « Caritas patiens est, benigna est<sup>b</sup> », et reliqua. Et licet sufficienter praeconia eius plenus Spiritu sancto <sup>1</sup>Paulus apostolus praedicaverit, tamen, quia sancta caritas dulces est <sup>1</sup>ac salubre vinculum mentium, etiam nos parvuli secundum  
5 modulum <sup>1</sup>nostrum de illa quantum possumus conquiramus.

2. Magnae sunt divitiae caritatis, carissimi, sine qua dives pauper <sup>1</sup>est, et cum qua pauper dives est. Nam dives si caritatem non habeat, <sup>1</sup>quid habet? Quamlibet grandis substantia sine caritate inanis et <sup>1</sup>vacua est : caritas, <sup>10</sup>etiamsi de terrenis facultatibus nihil habeat, <sup>1</sup>plena est. Unde quamlibet aliquis copiosas divitias habeat, si caritas <sup>1</sup>in illo non fuerit, nihil boni ex illis facere poterit : quia sine vera <sup>1</sup>et caelestium virtutum matre et magistra, quid facere debeat, et quando <sup>1</sup>vel quantum dare debeat, omnino non novit. Et ideo quantum potest <sup>1</sup>unusquisque elaboret, ut habeat caritatem, ut habeat lucem, ut habeat  
15 <sup>1</sup>oleum.

Caritas oleo comparatur : nam quomodo oleum omnibus <sup>1</sup>humoribus superius esse cognoscitur, ita et caritas omnibus virtutibus <sup>1</sup>sublimior comprobatur. Nam si aliquis infinitas divitias possideat, <sup>1</sup>et non habeat caritatem, sic est, quomodo si habeat plures lucernas <sup>1</sup>et multas lampades  
20 pinguedinem non habentes. Lucerna vel lampas <sup>1</sup>sine oleo accensa fumare potest, foetere potest, lucem habere non

<sup>21</sup> linguis : quicquid *add.* T<sup>1</sup> || <sup>22</sup> et cetera *om.* H<sup>40</sup>.

<sup>121</sup>, 1-2 et reliqua *om.* H<sup>40</sup> || <sup>14</sup> unusquisque *Mor.* : *om.* T<sup>1</sup>H<sup>40</sup> || <sup>16</sup> superior : superior T<sup>1</sup>

<sup>1</sup> <sup>a</sup> I Cor. 13, 1.3    <sup>b</sup> I Cor. 13, 4.

les langues des hommes et des anges, mais que je n'aie pas la charité, cela ne me sert à rien<sup>a</sup> », etc. Et un peu plus loin il ajoute ces mots : « La charité est patiente, elle est bienveillante<sup>b</sup> », et le reste. Bien sûr l'apôtre Paul, rempli de l'Esprit saint, en a suffisamment fait l'éloge dans sa prédication ; pourtant, parce que la charité est un lien des esprits doux et salutaire<sup>1</sup>, nous aussi, si petits que nous soyons, mettons-nous à sa recherche selon nos modestes moyens, de tout notre pouvoir.

#### Les richesses de la charité

2. Grandes sont les richesses de la charité, très chers ; sans elle le riche est pauvre et avec elle le pauvre est riche<sup>2</sup>. En effet, si le riche ne possède pas la charité, que possède-t-il ? Une fortune aussi grande qu'on voudra sans la charité est vaine et sans valeur ; la charité, même si elle ne possède aucune ressource terrestre, est opulente. Dès lors, si quelqu'un possède des richesses aussi abondantes qu'on voudra et qu'il n'y ait pas de charité en lui, il ne pourra rien faire de bon avec tous ces biens ; car sans la véritable mère et maîtresse des vertus célestes, il n'a aucune idée de ce qu'il doit faire, ni du moment ni de la somme qu'il doit donner. Ainsi donc, que chacun s'efforce de tout son pouvoir de posséder la charité, afin de posséder la lumière, afin de posséder l'huile.

La charité est comparable à l'huile ; en effet, comme on sait que l'huile s'élève au-dessus de tous les liquides, ainsi la charité est également reconnue comme la plus sublime de toutes les vertus. Car si quelqu'un possédait des richesses infinies et n'avait pas la charité, c'est comme s'il avait plusieurs lampes et de nombreux luminaires sans avoir de graisse. La lampe ou le luminaire sans huile, une fois allumé, peut fumer, peut sentir mauvais, il ne

1. Cf. *supra*, *Serm.* 23, 4 et la note 1 de la p. 50.

2. *Ibidem*. Cf. aussi *Serm.* 22, 2 et la note 1 de la p. 32.

potest : sic et qui habet divitias sine caritate, ardere potest de iracundia, fumare de superbia, foetere de avaritia ; sine caritate penitus non potest lucem habere.

Caritas si in te fuerit, quamlibet tibi sit grandis substantia, novit quid de illa agere debeat : ipsa scit optime,  
 25 <sup>a</sup>cui vel quantum porrigat, quid tribuat, quid reservet ; ipsa intellegit, quantum animae reponat in caelo, et quantum corpori reservet in mundo. Satis bona ordinatrix est, fratres : bene novit congregare in aestate, quod possit in hieme habere ; hoc est, scit providere per elemosynam in hoc saeculo, quod inveniat in futuro. Habete caritatem,  
 30 <sup>a</sup>fratres : quia sine illa quicquid aliud boni in homine fuerit, nihil lesse poterit.

3. Sed et veram caritatem habete, fratres. Quae est vera caritas ? Quae omnem hominem diligit sicut se ipsum. Est vera caritas, quae non solum usque ad amicos, sed usque  
 35 ad ipsos pervenit inimicos. <sup>a</sup>Nemo se circumveniat, fratres : qui istam caritatem non habuerit, Deum videre non poterit, nec audire merebitur « Venite benedicti (122) Patris mei, percipite regnum<sup>a</sup>. »